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 Identifikační údaje 
 

Název organizace: Místní veřejná knihovna Praha 9–Horní Počernice Náchodská 754 

 Právní forma: Příspěvková organizace 

 Sídlo organizace:  Náchodská 754/94 193 00 Praha 9 – Horní Počernice 

 IČO:  75142937 

 Zřizovatel:  Městská část Praha 20 (dále jen MČ), Jívanská 647/10, Praha 

Evidenční číslo knihovny na Ministerstvu kultury ČR: 3980/2003 

 

Statutární orgán:  Bc. Marcela Treščáková, ředitelka organizace  

  

E-mail:   knihovna@knihovna-hp.cz 

  

Mobil:   

 

771 261726 

Zástupce statutárního 

orgánu:   

 

Berenika Wagnerová 

  

Zřizovací listina:  Novelizované znění Zřizovací listiny platné od 1.1.2019 

  



3 

 O organizaci  
 

Historie: 

 

Povinnost zřizovat veřejné knihovny v obcích byla dána jedním z prvních zákonů 

vzniklé Československé republiky již v roce 1919. Zákon jako první stanovil, aby 

se daň na udržování obecní knihovny vyměřovala podle počtu obyvatel v obci 

trvale bydlících. Počátky vzniku knihovny v naší obci sahají podle kronik do roku 

1905. 

 

V současné době je knihovna po rozsáhlé rekonstrukci od jara 2017. Má rozšířené 

prostory a bezbariérový přístup. Současně bylo vybudované Kulturně komunitní 

centrum Horní Počernice, které se nachází v přízemí budovy. 

 

Činnost knihovny:  

 

Obsah hlavní činnosti je dán zřizovací listinou a zákonem č. 257/2001 Sb. Ve znění 

pozdějších předpisů (knihovní zákon). Poslední změna zřizovací listiny č. j. MCP20 

020294/2018/OSVS, schválené usnesením ZMČ Praha 20 č.2/2/0028/18 ze dne 

10.12.2018, která nabyla účinnosti od 1.1.2019. 

 

Hlavním účelem je provozování knihovnické, informační, osvětové, 

výchovné, kulturní a vzdělávací činnosti. 

 

Předmětem činnosti knihovny je: 

 

- půjčování knih, periodik, audioknih a dalších informačních materiálů za 

podmínek stanovených knihovním řádem knihovny 

- pořádání kulturních a vzdělávacích akcí k podpoře kulturního povědomí 

občanů všech věkových kategorií 

- poskytování bibliograficko-informačních služeb 

  



4 

 Knihovnické a informační služby, statistika za rok 2022 
 

 

V roce 2022 měla knihovna 1 704 registrovaných čtenářů, z toho do 15 let 642 dětských čtenářů. 

 

Počet návštěvníků: 35 523 

Návštěvníci webových stránek knihovny: 11 008 

Návštěvníci využívající internet v knihovně: 72 

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru knihovny: 1 464 

Počet vstupu do elektronického katalogu mimo knihovnu: 12 528 

Návštěvníci kulturních akcí: 264 

Návštěvníci vzdělávacích akcí: 486 

Návštěvníci ostatních akcí, kde knihovna není hlavním pořadatelem: 100 

 

 

 

Výpůjček celkem bylo 33 186: 

 

   

Naučná dospělým:      3 444 

Krásná dospělým:   18 102 

Naučná dětem:          960 

Krásná dětem:        8 714 

Periodika:          829 

Zvukové záznamy:       1 089 

 

 

 

  

Prolongace (prodloužení): 7 321 

 

 

 

Knihovní fond: k 31. 12. 2022 má knihovna ve svém fondu 29 140 knihovních jednotek. 

 

Naučná literatura:  11 347 

Krásná literatura:  17 375 

Zvukové záznamy:        394 

Jiné:            24 

Počet titulů periodik:          21 
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V roce 2022 jsme koupili 1 430 knih a vyřadili 224 knih (opotřebované a ztracené z řad čtenářů). 

 

V obci před ZŠ Ratibořická pravidelně nabízí půjčování knih Bibliobus z MK Praha. 

 

Kulturní a vzdělávací akce pořádané knihovnou během roku 2022 

 

Oddělení dětí a mládeže 

 

Literární soutěž Lovci perel-vyhodnocení během června, od září další ročník. 

Pasování prvňáčků na čtenáře. 

První kroky do knihovny. 

 

Oddělení naučné literatury 

 

Vzdělávací programy pro školy 

Oddělení naučné literatury je specifické v tom, že knihy jsou řazeny podle MDT (mezinárodní 

desetinné třídění), tudíž je větší náročnost na obsluhu, potřebná pomoc knihovnice při 

vyhledávání konkrétních materiálů. Značnou část čtenářů tvoří studenti a dospělí studující, kteří 

toto oddělení v hojné míře užívají. 

 

Beletrie 

 

Vzdělávací programy pro školy 

Besedy s autory: Hana Maria Körnerová 

 

Projekty – podpora MČ. 

 

Projekt S Knížkou do života/Bookstart 

 

MVK přistoupila k projektu S Knížkou do života. 

Jedná se o Projekt S knížkou do života/Bookstart, jehož garantem je organizace SKIP (Svaz 

knihovníků a informačních pracovníků ČR). Projekt je zaměřen na zapojení rodin do 

komunitního života a podporu čtenářství. 

Na každý rok se připravuje nová sada. (Je významně dotována SKIP ČR, Čtení pomáhá, 

Ministerstvem kultury a dalšími partnery projektu.) 

 

Sady pro nejmenší (0–3leté) – obal látková taška: 

• autorské leporelo Daniely Fischerové s ilustracemi Ireny Šafránkové – Kouzelná postýlka 

• kalendář – metodika pro rodiče (ilustrace Markéta Vydrová) 

• aktualizovaný seznam literatury 

• ukázkové číslo čas. Puntík – sponzorský dar 

• tvořivé překvapení 

• leták o projektu 

• kniha pro rodiče od nakl. Grada – sponzorský dar 

https://www.grada.cz/?gclid=CjwKCAjw04yjBhApEiwAJcvNobbJtx_6xI1NELKhn5N5uMGVlGWTPk7oNz8yWnlNFEWauy_vin5cLhoCiCQQAvD_BwE
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Cíl projektu: 

Vytvářet bezpečné prostředí pro děti a jejich rodiče. 

Podpořit rodiče dětí v jejich úsilí při výchově dětí. 

Přivést rodiče s dětmi hned od počátku jejich života do knihoven, vytvářet u nich návyk 

na pravidelnou četbu. 

 

Zpětná vazba na žádost z roku 2022: 

Spojení projektu s akcí "Vítání občánků" se osvědčilo. Rodiče byli příjemně překvapení možností 

navštívit knihovnu s dětmi v takto útlém věku a uvítali startovací sady. 

 

Projekt Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka 

 

MVK se zapojila do projektu Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka. 

Jedná se o projekt, jehož garantem je organizace SKIP (Svaz knihovníků a informačních 

pracovníků ČR). 

 

Cíl projektu: 

• Přivést děti hned od počátku školní docházky do knihoven, vytvářet u nich návyk 
na pravidelnou četbu, rozšiřovat jejich dovednosti v získávání informací z různých 
dostupných zdrojů. 

• Oceňovat originální knížkou děti za to, že zvládly základy čtení, a tak u nich podporovat 
vztah k četbě a čtenářství. 

• Propagovat dětské čtenářství v rodině, škole a obci. 

Místní veřejná knihovna, která žáky do projektu přihlašuje, s nimi pracuje nad rámec obvyklých 

knihovnických činností. V období od listopadu 2022 do května 2023 připravujeme pro prvňáky 

nejméně jednu návštěvu knihovny a pořádáme další akce vedoucí k rozvoji zájmu o četbu. 

Odměnou za úspěšné absolvování projektu je pro děti knížka pro prvňáčka, původní česká 

novinka, která byla napsána a ilustrována výhradně pro účastníky projektu a kterou nelze 

v běžné knihkupecké síti minimálně tři roky koupit. 

 

O dění v knihovně a knižních novinkách pravidelně jednou měsíčně informujeme na stránkách 

Hornopočernického zpravodaje (dále jen HPZ). 

Informace jsou dostupné také na: 

• www.knihovnapocernice.cz 

• Facebook 

• e-Zpravodaj Horní Počernice 

Spolupracujeme s Městskou knihovnou v Praze (dále jen MLP). 

Zúčastňujeme se seminářů pro knihovníky a setkávání knihovníků. Pravidelně 

nás navštěvují metodici z MLP a zajímají se o naši práci v knihovně a její 

organizaci. Pravidelně posíláme Roční výkaz o knihovně. Na základě výsledků 

dostáváme účelovou neinvestiční dotaci poskytnutou z rozpočtu hl. m. Prahy – 

http://www.knihovnapocernice.cz/
https://ezpravodaj.pocernice.cz/


7 

za účelem doplnění knihovního fondu. V roce 2022 se jednalo o částku 81.200 

Kč. 

 

Kulturně komunitní centrum Horní Počernice (dále jen KKC) 

 
Koordinátorkou je MgA. Světlana Lazarová. 

 

Kulturní a vzdělávací akce pořádané Kulturně komunitním centrem během roku 2022 

 

25. 1. – Seminář: Co mi dává energie. Přednáší Marie Půrová 

24. 2. – Seminář: Co nám tělo říká. Přednáší Marie Půrová 

24. 3. – Seminář: Co je to být ženou. Přednáší Marie Půrová 

26. 4. – Seminář: Jak se neztratit v chaosu. Přednáší Marie Půrová 

26. 5. – Seminář: Dopřát si radost. Přednáší Marie Půrová 

14. 6. – Seminář: Dovolit si dovolenou. Přednáší Marie Půrová 

16. 6.  – Přednáška spojena s promítáním autorského dokumentu: Příběh tantry. Přednáší Viliam 

Poltikovič 

22. 9. – Seminář: Otevírání se životu, takový jaký je. Přednáší Marie Půrová 

13. 10. – Seminář: Laskavost k sobě Přednáší Marie Půrová 

1.,8., 15. 11. – Přednáška: 70 let od zahájení televizního vysílání České televize. 

Přednáší: Ing. Daniel Růžička 

• Historie ČT u nás 

• Televize jako politický a mocenský nástroj KSČ 

• Sametová revoluce 1989 v Československé televizi 

10. 11. – Seminář: Důvěra v sebe. Přednáší Marie Půrová 

  7. 12. – Hra na harfu na předvánočním setkání seniorů. Aneta Pávková 

  8. 12. – Seminář: Vánoční pozastavení. Přednáší Marie Půrová 
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Návštěvnost Kulturně komunitního centra Horní Počernice – 4344 návštěvníků v roce 2022  

 

Spolek Senioři 
Spolek Civ chorob a Svaz těl. postižených 
Seniorky CB 
Spolek zahrádkářů Zábrodí 
Svaz včelařů  
Setkání spolků 
Skauti 
 

 
 
 
 
 
 

2504 (počet návštěvníků KKC) 

Chemické divadélko 
Lekce tance 
Seminář Kaligrafie 
Výuka angličtiny 
Lekce s rodilým mluvčím v AJ 
Seminář prožitkového malování 
Workshop macramé 
Workshop Vánoční ozdoby 
Vláčky 
Beseda s autorkou 
Seminář o malých radostech – fotografie, 
kniha 
Bojová umění 
Manželské večery 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1320 (počet návštěvníků KKC) 

Redakce HPZ 
Kulturní komise 
MAP 
ČKBS 
Rodiče rodičům 
Klub podnikatelů 
Setkání MČ 
Poradny financované MČ 
Setkávání s občany 
Se zastupitelkou na kávu 
Školení řidičů 
Školení zaměstnanců MČ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
520 (počet návštěvníků KKC) 
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 Personální údaje 

Pracovní místa v MVK: k 31. 12. 2022 je v knihovně 6.5 úvazků 

 

Ředitelka MVK Bc. Marcela Treščáková 

Je statutárním orgánem knihovny. Byla jmenovaná do funkce od 1. 5. 2022. 

Jmenuje ji a odvolává rada MČ. Jedná ve všech věcech organizace 

samostatně, v plném rozsahu, je odpovědná za její činnost, za správu 

svěřeného majetku a za řádné využívání přidělených prostředků. 

Zajišťuje chod organizace po stránce ekonomické, personální, bezpečnosti 

práce, dodržování pracovního řádu, vnitřních směrnic, prezentaci. 

Zodpovídá za provoz KKC. Spolupracuje s Radou MČ, odbory ÚMČ, školami 

a ostatními příspěvkovými organizacemi. Pravidelně informuje o dění 

v knihovně na stránkách HPZ. 

 

Jana Bílková 

Knihovnice (0,5 úvazku) 

Zajišťuje půjčování v oddělení pro děti a mládež. Stará se o nákup, katalogizaci, 

ochranu a půjčování knih, periodik a audioknih, vyřazuje tituly opotřebované a 

ztracené čtenáři.  Podílí se na zajištění programu, především pro děti a mládež, 

ale i dalších aktivitách knihovny. 

Ekonomka (0,5 úvazku) 

Zajišťuje evidenci a platbu faktur, objednávek a mezd na základě podkladů 

zpracovatele mezd, zodpovídá za evidenci majetku – zařazování, vyřazování, 

provedení inventarizace majetku MVK na základě pokynu ředitelky, vede pokladní 

knihu. 

 

Kateřina Oktábcová 

Knihovnice (celý úvazek) v oddělení pro děti a mládež 

Zajišťuje půjčování knižního fondu. Stará se o nákup, katalogizaci knih, periodik a 

audioknih, jejich ochranu – balení nových, opravy poškozených, vyřazování 

opotřebovaných a čtenáři ztracených titulů. Podílí se na akcích pro dětské čtenáře. 

Zadává informace na webové stránky knihovny. Tvoří plakáty a letáky pro potřeby 

knihovny. 

 

Mgr. Petra Hýblová 

Knihovnice (0,75 úvazek) 

Zajišťuje nákup, katalogizaci, ochranu – balení nových knih a opravy 

poškozených. Půjčuje knihy z oblasti naučné literatury. Pomáhá čtenářům při 

vyhledávání materiálů ke studiu. Vede lekce bibliografické přípravy. Je 

odpovědna za knihovní systém pro všechna oddělení a v případě potřeby 

objednává jeho servis (fa TRITIUS). Posílá upomínky čtenářům a hromadné 

emaily.  
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Lada Hamáková 

Knihovnice (celý úvazek) v oddělení beletrie 

Zajišťuje nákup, katalogizaci knih, periodik a audioknih. Půjčuje fond v oddělení 

beletrie, balí nové knihy, opravuje poškozené, vyřazuje opotřebované tituly 

a knihy ztracené čtenáři. Poskytuje informace čtenářům, podílí se při akcích 

knihovny. 

 

MgA. Světlana Lazarová 

Knihovnice (0,75 úvazek) 

Je koordinátorkou Kulturně komunitního centra.  

Současně pomáhá při organizaci akcí pro knihovnu (propagace, roznos letáků, 

posílání pozvánek). 

 Zadává informace na webové stránky MVK, KKC. 

Půjčuje knihy v oddělení naučné literatury. Pomáhá čtenářům při vyhledávání 

požadované literatury.  

 

Berenika Wagnerová 

Zástupkyně ředitelky 

Knihovnice (celý úvazek) v oddělení beletrie 

Zajišťuje nákup, katalogizaci knih a audioknih. Půjčuje fond v oddělení beletrie, 

balí nové knihy, opravuje poškozené. 

Tvoří plakáty a letáky pro potřeby knihovny a KKC. Zadává informace na Facebook. 

 

Hana Čížková 

Pracovník na OON 

zabezpečení budovy – kódování, zamykání, starost o popelnice, celotýdenní 

pohotovost (alarm – kontrola při výjezdu) 

 

Dana Moudrá a Miloslava Peslerová 

Úklid na OON 

 

Josef a Jan Hohenberger 

Servis kotelna na OON 

 

Pope Servis 

Servis IT, internet 

 

Ing. Vladimír Polívka 

Účetnictví 

Chvalský zámek 

Zpracování mezd 
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 Materiální zdroje  
 

V 1. patře je oddělení beletrie a oddělení naučné literatury. 

Oddělení naučné literatury je specifické v tom, že knihy jsou řazeny podle MDT (mezinárodní 

desetinné třídění). Součástí oddělení jsou místa sloužící jako studovna. 

V oddělení beletrie se nacházejí romány klasické literatury řazené abecedně podle 

autorů, detektivky, sci-fi, fantasy, humor, poezie a zvláštní častí fondu je povinná 

četba pro školáky a studenty. Dále máme ve fondu periodika, denní tisk a zvukové 

záznamy. 

 

Oddělení pro děti a mládež se nachází ve 2. patře budovy. 

Knihy jsou řazené podle věku dětí a žánru, pro lepší orientaci slouží barevné 

puntíky. Oddělení má dětský koutek, herní prvky, relaxační zónu a místo pro 

kočárky. 

 

V rámci zajištění projektu S knížkou do života byl instalována na toaletě pro ženy 

v přízemí přebalovací pult. 

 

Suterén budovy nelze z technických důvodů využívat. Zatéká do něj dešťová voda 

a drží se v něm vlhkost. 

 

Sklady na dvorku, které nebyly součástí rekonstrukce, jsou v dezolátním stavu. 

Méně frekventované knihy, které zde musí být z kapacitních důvodů uskladněny, 

nemají zajištěnu dostatečnou ochranu knihovní fondu, musejí být průběžně 

odepisovány po napadení plísní a hmyzem. 

 

 

Technické vybavení  

10x počítače služební, 2x notebook 

3x počítače pro uživatele 

7x kopírka s tiskárnou 

7x mobilní telefon, z technických důvodů zrušeny pevné linky 
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 Hospodaření 

Celkové hospodaření organizace probíhalo v roce 2022 následovně: 
 

 

Celkové výnosy    6 108 514,- 

Rozpočet     5 570 000,- 

Knihy a časopisy       270 911,- 

Knihy z MHMP         81 200,- 

Čerpání z FO         101 400,- 

Vlastní tržby          85 003,- 

z toho upomínky         33 073,- 

 

Náklady celkem    6 083 990,- 

Mzdy      2 778 631,- 

OON         612 565,- 

SP+ZP      1 017 547,- 

Nemoc, FKSP, zák. poj      110 410,- 

Knihy a časopisy vč. příspěvku z MHMP    352 111,- 

 

Materiál, energie, služby 

DDHM, příspěvek na stravu   1 205 302,- 

 

Odpisy                        7 424,- 

 

Zlepšený hospodářský výsledek       24 524,- 

 

 

Navýšení neinvestičního příspěvku roku 2022 v souvislosti se změnou nařízení vlády č. 341/2017 

Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, které bylo 

novelizováno nařízením vlády č. 264/2022 Sb. s účinností od 1. 9. 2022. 

 

Navýšení neinvestičního příspěvku roku 2022 činí celkem 97 000,-- Kč. 

Z toho na závazný ukazatel na mzdy a OON ve výši 71 000,-- Kč. 

Odvody z mezd ve výši 26 000,-- Kč. 

  



13 

 Ostatní 
Poradny 

V prostorách KKC je provozována právnická, psychologická a dluhová poradna. 

 

Knihobudka 

V obci je zřízena Knihobudka, která slouží k bezplatnému půjčování a výměně knih. 

 

Batůžkový projekt 

V roce 2022 pokračoval v knihovně Batůžkový projekt. Knihovna poskytla prostory 

jako sběrné místo pro tento účel. Tato myšlenka-vyzvat děti a jejich rodiče k 

pomoci těm nejchudším dětem v Africe ke vzdělání a tím pádem v boji proti 

chudobě se setkala s velkým ohlasem. Pomoc spočívá v dalším využití školních 

batůžků, které dárci naplní podle přesných pokynů a donesou do knihovny. Tady 

se soustředí a následně odváží kamionem do Vídně. Batůžkový projekt je součástí 

velkého mezinárodního projektu Mary´s Meals. 

 

Ke dni 30. 6. 2022 ukončila v KKC činnost firma EUC Laboratoře s.r.o. 

se sídlem Palackého 720/5 Nové Město Praha 1. 

Účelem výpůjčky bylo dočasné zřízení odběrového místa Covid-19. 

Stalo se tak v souladu s MČ. 

 

Poděkování a závěr  

 

MVK děkuje svému zřizovateli za pomoc a podporu. Dále Magistrátu hlavního 

města za poskytnutí účelové dotace na knihy. Městské knihovně v Praze za 

metodické vedení a podporu v rámci regionální funkce veřejných knihoven. 

Také nakladatelům a distribučním firmám za vstřícný přístup k potřebám 

doplňování knižního fondu. Centru regenerace a zdraví za úspěšné provozování 

Knihobudky. Poděkování patří také zaměstnancům za jejich práci a všem 

čtenářům, uživatelům knihovny i návštěvníkům KKC, jejichž zájem a zpětná 

vazba je pro nás velmi důležitá. 

  



14 

 Přílohy: fotografie: 
 

 
Obrázek 1: Cestování po Kambodži s Viktorem Kazdou * 

 
Obrázek 2: Afrikou s Frankem Nekovářem *  
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Obrázek 3: Afrika * 

 
Obrázek 4: Afrika v podání koordinátorky KKC Světlany Lazarové * 
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Obrázek 5: Írán s Marií Pastorkovou * 

 
Obrázek 6: Chile aneb nikdy není pozdě s Jiřím Kafkou *  
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Obrázek 7: Noc s Andersenem – vyrábění záložek * 

 
Obrázek 8: Noc s Andersenem – čtení před spánkem * 

 
Obrázek 9: Noc s Andersenem – oddělení pro děti a mládež –- vyrábění postaviček hrdinů z knížek *  
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Obrázek 10: Noc s Andersenem – KKC * 

 
Obrázek 11: Noc s Andersenem – KKC * 

 
Obrázek 12:  Noc s Andersenem – "zatknutí" strážníků dětmi *  
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Obrázek 13: Autorský večer s Hanou Marií Körnerovou 

 
Obrázek 14: Hana Marie Körnerová a knihovnice z oddělení beletrie –  Berenika Wagnerová a Lada Hamáková  
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Obrázek 15: Chemické divadélko – Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského, Akademie věd ČR 

 
Obrázek 16: S knížkou do života 



21 

 
Obrázek 17: Dvorek 

 
Obrázek 18: Dvorek se sklady 

* Fotografie jsou pouze ilustrační. 

 

 

 

 

 

Vypracovala dne 31. 3. 2023   ________________________ 

Bc. Marcela Treščáková 


